praticaagricultura de subsistência do núcleo familiar em sítio com área total de 87,12 hectares, o 

que caracteriza pequena propriedade rural, sendo ele assistido pela Defensoria Pública da União, 

dados que indicam a sua hipossuficiência, deve ser reduzido o valor da multa para 100,00 (cem 

reais) por hectare destruído, totalizando R$ 1.800,00 (hum mil e oitocentos reais), de acordo com 

os artigos 9º do Decreto n. 6.514/2008 e 75 da Lei n. 9.605/1998. Precedente: AC 0004369-

76.2009.4.01.4100, DESEMBARGADOR FEDERAL DANIEL PAES RIBEIRO, TRF1 - SEXTA 

TURMA, e-DJF1 26/04/2019. 

VII - Pelo mesmo motivo, deve ser anulado o Termo de Embargo nº 069269-C, porquecontrário

[...]

atividades de subsistência. 

VIII - Apelação e remessa oficial parcialmente providas. Sentença parcialmente reformada,tão 

somente para manter hígido o Autor de Infração nº 517092-D, reduzindo, entretanto, o valor da 

multa aplicada, para o importe de R$ 1.800,00 (hum mil e oitocentos reais), mantendo a sentença 

singular nos demais termos. 

(AC 0000804-85.2015.4.01.4200, JUIZ FEDERAL EMMANUEL MASCENA DE MEDEIROS 

(CONV.), TRF1 - QUINTA TURMA, PJe 27/09/2023.)” 

“APELAÇÃO. ADMINISTRATIVO. IBAMA. AUTO DE INFRAÇÃO E TERMO DE EMBARGO.